
Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

COPIA

Centrale Unica di Committenza

DETERMINAZIONE N. 1292 DEL 17-10-2019

Oggetto: Appalto triennale del servizio di Manutenzione di veicoli dell' Unione di Comuni, dei Comuni di
Massa Marittima e Monterotondo Marittimo, dell' Istituto "G. Falusi" di Massa Marittima - Aggiudicazione
parziale, interruzione e rinnovazione della procedura di aggiudicazione

Pubblicato all'albo pretorio online il giorno  17-10-2019  per 15 giorni consecutivi.

X In copia integrale

Solo per estremi in quanto il testo contiene dati riservati ai sensi del D.Lgs. 196/2003

Il Responsabile della Pubblicazione

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni
relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.
Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli
archivi dell'Unione di Comuni montana Colline Metallifere.

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1292 del 17-10-2019 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 1



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

IL RESPONSABILE

Richiamati: la Deliberazione della Giunta esecutiva della Unione di Comuni montana "Colline
Metallifere" n. 57 del 24.06.2016, con la quale è stato stabilito di procedere alla revisione della stazione
unica appaltante dell’Unione con l’istituzione della centrale Unica di Committenza e l’approvazione del
relativo POG;
-il Decreto n. 10 dell’ 1/8/2019 a firma del Presidente della Unione di Comuni montana "Colline
Metallifere", con il quale la sottoscritta è stata nominata, fino al 31/7/2020, Responsabile del servizio
“Centrale Unica di Committenza” (C.U.C.) operante presso questa Unione di Comuni;

Premesso che:
-Con determinazione n. 518 approvata dalla sottoscritta il 23/4/2019 veniva attivata una procedura
negoziata ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera b) del Dlgs 50/2016  (Codice dei contratti pubblici, in
seguito: Codice), articolata in tre lotti del valore complessivo di € 204.000 e finalizzata all’aggiudicazione
dell’ appalto in oggetto; contestualmente si approvava l’ Avviso, pubblicato come disposto, finalizzato
alla acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare da parte degli operatori economici
interessati, il cui termine di presentazione era fissato al 13/5/2019;
-Con determinazione n. 753, approvata dalla sottoscritta il 5/6/2019, si disponeva l’ ammissione alla
fase successiva della procedura dei 9 Operatori economici che avevano presentato manifestazione di
interesse a partecipare, contestualmente approvando il Disciplinare-lettera di invito a presentare offerta;

Rilevato che
a)Scaduto il 29/6/2019 il termine per la presentazione delle offerte, le operazioni successivamente
condotte dal RUP  e riassunte nel verbale n. 2 del 4/7/2019 (il verbale n. 1 del 13/5/2019 si riferisce
alla fase precedente), hanno accertato in particolare le seguenti risultanze:

-per il Lotto 1 concorrevano le ditte Santini Marco di Massa Marittima (Gr) (P.Iva 00981470537) e
Consorzio Parts & Services di Roma (P.Iva 11030881004); la prima presentava un ribasso del 17 % ma
l’ allegato modello B (prescritto, a pena di esclusione dalla procedura, dall’ art. 14, lettera b) ed ultimo
comma del Disciplinare di gara) risultava non compilato e privo di dettaglio dei prezzi offerti; la
seconda presentava una offerta regolare, con un ribasso del 3 % sull’ importo a base di gara; l’ unica
offerta ammissibile risulta pertanto quella di Consorzio Parts & Services di Roma;

-Per il Lotto 2 concorrevano le ditte Autofficina Donati di Massa Marittima (P.Iva 01318060538) e
Consorzio Parts & Services di Roma; posto che le offerte di entrambi i concorrenti risultavano regolari,
Autofficina Donati presentava un ribasso del 20,55 % sull’ importo a base di gara a fronte di un ribasso
del 3 % presentato da Consorzio Parts & Services; la migliore offerta risulta quindi quella presentata da
Autofficina Donati di Massa Marittima;

-Per il Lotto 3 concorrevano le ditte Tozzini & Ciacci di Follonica (Gr) (P.Iva 00070080536) e
Consorzio Parts & Services di Roma; la prima ometteva di presentare il dettaglio dei costi della
manodopera relativo all’ offerta presentata con un ribasso del 20,65 % sull’ importo a base di gara, dato
prescritto dall’ art. 95, comma 10, del Dlgs 50/2016 ed esplicitamente richiesto, a pena di esclusione
dalla procedura, dall’ art. 14, lettera c) e penultimo comma del Disciplinare di gara: delle modalità di
inserimento di tale dettaglio si era occupato anche il comunicato emesso dalla stazione appaltante sul
portale telematico START il 20/6/2019;  Consorzio Parts & Services presentava una offerta regolare,
con un ribasso del 3 % sull’ importo a base di gara; l’ unica offerta ammissibile risulta pertanto quella di
Consorzio Parts & Services di Roma;

b)Relativamente ai lotti 1 “Manutenzione di motoveicoli ed autoveicoli” – CIG 7847069630 e 3
“Manutenzione di autocarri di massa complessiva superiore a Kg. 3.499 ed autobus” - CIG

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1292 del 17-10-2019 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 2



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

7847110805, con relazione del 3/10/2019 il R.U.P. sostiene motivatamente, previa analisi
particolareggiata, che entrambe le offerte, peraltro di uguale espressione numerica, presentate dal
Consorzio Parts & Services risultino non convenienti per le Amministrazioni committenti in quanto l’
applicazione dei ribassi offerti determina un importo nettamente inferiore a quello dei maggiori costi
stimati relativamente:
- allo spostamento dei mezzi da manutenere fino ai punti di ritiro proposti dal concorrente (in Grosseto
nel caso del Lotto n. 3, in Follonica nel caso del Lotto n. 1)
- all’ impiego di lavoratori per recare ogni volta ciascun automezzo fino ai detti punti di ritiro, posto
anche che nel caso del Lotto n. 3 non sono disponibili servizi di trasporto pubblico per il ritorno in
sede; si considera inoltre un tale impiego dei lavoratori determina la loro mancata utilizzazione nei
compiti propri.
In altri termini:
- le offerte presentate da Parts & Services implicano condizioni di esecuzione dell’ appalto dalle quali
scaturirebbero, per le Amministrazioni committenti,  costi e adempimenti complessivamente più
gravosi rispetto a quelli attuali e comunque un importo dell’ appalto maggiore di quello posto a base di
gara nonché evidenti svantaggi operativi riguardanti la distrazione di lavoratori dai compiti ordinari ogni
volta che fosse necessaria la manutenzione di un autoveicolo appartenente alle categorie oggetto dei
Lotti nn. 1 e 3;
- i suindicati costi maggiori sono stimati in € 2.005,17 annui per il Lotto n. 1 e in € 3.506,50 per il Lotto
n. 3 (entrambi gli importi da moltiplicare per 3 anni di durata prevista dell’ appalto).
Si considera infine che l’ esame delle offerte presentate dagli altri concorrenti dimostra come sia
possibile ottenere condizioni economiche senz’ altro favorevoli rispetto all’ importo a base di gara dei i
Lotti considerati.

Precisato che, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del DLgs 50/2016 e s.m.i. e 19, comma 2, del
Disciplinare di gara, costituisce espressa facoltà della stazione appaltante non disporre l'aggiudicazione
dell’ appalto se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
Ritenuto:
- di disporre l’ aggiudicazione dell’ appalto limitatamente al lotto n. 2 “Manutenzione di veicoli
fuoristrada” – CIG 7847090784 alla ditta Autofficina Donati di Massa Marittima, la quale ha presentato
il miglior ribasso in gara, pari al 20,55 % (ventivirgolacinquantacinquepercento)
-di interrompere, in quanto l’ unica offerta ammissibile risulta non conveniente stanti le motivazioni
sopra indicate sia esplicitamente che mediante richiamo della relazione del R.U.P.,  la procedura in
oggetto senza disporre l’ aggiudicazione dell’ appalto limitatamente ai lotti n. 1 “Manutenzione di
motoveicoli ed autoveicoli” – CIG 7847069630  e n. 3 “Manutenzione di autocarri di massa
complessiva superiore a Kg. 3.499  ed autobus” - CIG 7847110805;
- di rinnovare, al fine di aggiudicare l’ appalto in oggetto relativamente ai predetti lotti, la stessa tipologia
di procedura ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera b) del Codice, articolata in due lotti corrispondenti a
quelli non aggiudicati e finalizzata all’ aggiudicazione, con il criterio del minor prezzo (art. 95, comma 4,
del Codice).

DETERMINA

1.Di disporre l’ aggiudicazione dell’ appalto in oggetto, limitatamente al lotto n. 2 “Manutenzione di
veicoli fuoristrada” – CIG 7847090784 - alla ditta Autofficina Donati sas di Donati F & C., con sede
legale in Massa marittima (GR), via Circonvallazione Nord 2, C.F. e P.Iva 01318060538 per l’ importo
di € 42.903,00 esclusa Iva, risultante dall’ applicazione del ribasso pari al 20,55 %

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1292 del 17-10-2019 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 3



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

(ventivirgolacinquantacinquepercento) sull’ importo a base di gara, compresi costi per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad € zero.
2.Di interrompere, limitatamente ai lotti n. 1 “Manutenzione di motoveicoli ed autoveicoli” – CIG
7847069630  e n. 3 “Manutenzione di autocarri di massa complessiva superiore a Kg. 3.499  ed
autobus” - CIG 7847110805, la procedura di aggiudicazione attivata con le determinazioni nn.
518/2019 e 753/2019 citate in premessa e di non dare alcun seguito alla medesima dopo l’ apertura
delle buste elettroniche contenenti le offerte economiche recapitate;
3.Di attivare, quale centrale unica di committenza (C.U.C.), una nuova procedura negoziata ai sensi
dell’ art. 36, comma 2, lettera b) del Codice, articolata in due lotti corrispondenti a quelli indicati nel
precedente punto 1) e finalizzata all’ aggiudicazione, con il criterio del minor prezzo (art. 95, comma 4,
del Codice) dell’ appalto del servizio in oggetto il cui valore complessivo stimato, pari ad Euro 150.000
(centocinquantamila), è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’ art. 35, comma 1, lettera
c) del Codice, Iva esclusa, compresi costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (prevenzione rischio
interferenziale) risultanti pari a zero.
4.Di approvare i seguenti documenti, allegati ed integranti il presente provvedimento:
-Avviso pubblico finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura.
-Allegato Mod. 1 – Manifestazione di interesse a partecipare
L’ invito a presentare offerta sarà rivolto a tutti gli operatori economici che avranno fatto pervenire
regolare manifestazione di interesse a partecipare, con le modalità e nei tempi indicati e prescritti nell’
Avviso; la procedura sarà attivata e condotta integralmente mediante il Sistema Telematico Acquisti
della Regione Toscana (START) secondo le modalità e i termini esplicitati nella documentazione
allegata nella lettera di invito, che sarà approvata con successivo provvedimento e regolerà la fase di
richiesta delle offerte agli operatori economici selezionati nella prima fase.
5. La competenza di questa C.U.C. comprenderà le fasi di attivazione, pubblicazione, conduzione e
conclusione della procedura di aggiudicazione, fino alla intervenuta efficacia del provvedimento di
aggiudicazione come definita ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 32, comma 7, del Codice;
6. Il presente provvedimento è pubblicato:
-sul sito telematico istituzionale di questa Unione dei Comuni (www.unionecomunicollinemetallifere.it),
sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE>Profilo del Committente>Bandi di gara>Bandi
-presso il SITAT della Regione Toscana
(www.regione.toscana.it/sistema-informativo-telematico-appalti-della-toscana -sitat).
7. Responsabile unico del procedimento (RUP) è designato Andrea Piazzi, Istruttore direttivo tecnico
del Servizio Patrimonio e Foreste di questa Unione.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile
F.to Sabrina Martinozzi

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1292 del 17-10-2019 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 4

http://www.unionecomunicollinemetallifere.it

